
Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 1 di 1

Proposta n. 85034 SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N.     5360  DEL  22/12/2014

PROPONENTE Dirigente Ing. F. DI STEFANO                       
SETTORE SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

UFFICIO SERV.02 INFRASTR OPERE URBANIZZAZIONE SECONDARIA         

Oggetto: "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ALA NORD DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "A. VIVENZA".
APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA  ED AGGIUDICAZIONE
PROVVISORIA.

 L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
MEDELAGO GIOACCHINO PEPE SERGIO

I L   D I R I G E N T E

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio :
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM
SERV.02 INFRASTR OPERE URBANIZZAZIONE SECONDARIA
Istruttore:MEDELAGO GIOACCHINO

Premesso che con atto di Giunta Municipale n. 205 del 06/08/2014 sono state effettuate
le assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG così come stabilito nel principio contabile
di programmazione di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di
spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

 Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

 Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 2 di 1

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:
- Che questa Amministrazione, a seguito delle verifiche effettuate successivamente all’evento
sismico del 06/04/2009, è stato costretto ad interdire l’utilizzo di una parte dell’edificio che ospita la
scuola media “A. Vivenza” in via Massa D’Albe;

- Che a seguito dell’inserimento del suddetto complesso nell’elenco degli edifici su cui intervenire
con i fondi stanziati a seguito dell’evento sismico, con nota in data 27/09/2010 n° 0033674/10, tutta
la documentazione è stata trasmessa al Provveditorato alle OOPP dell’Abruzzo in qualità di
Soggetto delegato alla attuazione del programma;

- Che con  l’O.P.C.M. n° 3923 del 18/03/2011 il Commissario alla Ricostruzione è stato autorizzato
a delegare quali Enti Attuatori degli interventi gli Enti Locali proprietari delle strutture da adeguare;

- Che con nota in data 06/04/2011 n° 6935/AG il Commissario alla Ricostruzione ha delegato, tra
l’altro,  questa Amministrazione alla attuazione dell’intervento di consolidamento della scuola
media “A. Vivenza” per la quale è previsto un finanziamento di € 1.400.000,00.

- Che con Delibera di Giunta Comunale n° 90 del 12/04/2011 venne approvato un progetto
preliminare relativo al consolidamento strutturale dell’immobile oggetto dell’intervento che
comportava un spesa complessiva di € 1.400.000,00 così suddivisa:

a) per lavori € 1.040.000,00
b) per oneri sicurezza € 60.000,00
Totale a base d’asta € 1.100.000,00 € 1.100.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione
c) per spese tecniche, generali ed incentivi € 180.000,00
d) IVA al 10% su lavori € 110.000,00
e) imprevisti € 10.000,00
Totale somme a disp. € 300.000,00 € 300.000,00

TOTALE €1.400.000,00

- Che a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 91 c. 2 del DLgs 163/2006, con la procedura
di cui all’art. 57 c 6 dello stesso DLgs, con Determinazione Dirigenziale n° 4125 del 01/06/2011
venne affidato all’Ing. Errico De Cristofaro l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva,
direzione e contabilità, nonché Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori di consolidamento strutturale dell’ala della scuola media “A. Vivenza” interdetta all’uso;

- Che l’Ing. Enrico De Cristofaro aveva trasmesso tutta la documentazione necessaria alla firma
della convenzione che però, per sopraggiunte scelte dell’Amministrazione relative all’intera



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 3 di 1

organizzazione del patrimonio di edilizia scolastica che prevedevano l’abbandono dell’edificio
oggetto dell’intervento, no è mai stata sottoscritta;
- Che con successiva decisione dell’Amministrazione Comunale, si è optato per la demolizione e
ricostruzione dell’ala inagibile redigendo un nuovo progetto;

- Che a seguito della pubblicazione del bando da parte della Regione Abruzzo per l’assegnazione
dei finanziamenti stanziati dal “Decreto Fare”, l’Amministrazione ha aggiornato il progetto
predisposto dall’Ing. Errico De Cristofaro e lo ha approvato con delibera di Giunta n° 293 del
11/09/2013 il cui quadro economico era il seguente:

a) per lavori € 1.170.000,00
b) per oneri sicurezza € 35.100,00
Totale a base d’asta € 1.170.000,00 € 1.170.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione
c) per spese tecniche, generali € 46.238,40
d) IVA al 22% su spese tecniche € 9.710,06
e) IVA al 10% su lavori € 117.000,00
f) incentivi € 11.700,00
e) imprevisti € 45.351,54
Totale somme a disp. € 230.000,00 € 230.000,00

TOTALE €1.400.000,00

- Che a seguito della pubblicazione della graduatoria da parte della Regione Abruzzo, il progetto
presentato non è risultato tra quelli finanziati;

- Che con nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Scientifica n° 0025327
del 09/09/2014 è stata comunicata l’assegnazione di un finanziamento di € 1.400.000,00 per la
messa in sicurezza della scuola secondaria di primo grado “A. Vivenza” a seguito dello scorrimento
delle graduatorie regionali nell’ambito del programma “scuole sicure” a valere sui fondi assegnato
con la Delibera CIPE n° 22/2014;

- Che con Delibera di Giunta n° 264 del 20/10/2014 il Settore è stato autorizzato, nelle more delle
necessarie variazioni di bilancio, del programma triennale delle OOPP e dell’elenco annuale, ad
avviare la procedura per l’affidamento dei lavori;

 Vista la Disposizione n° 0005224/14 del 24/10/2014 con cui il Sindaco, in qualità di
Commissario Delegato, ha stabilito le deroghe previste dall’art. 1 del DPCM del 22/01/2014 da
utilizzare nella presente procedura;

 Vista la Determinazione Dirigenziale n° 5268 del 07/11/2014 con cui è stato confermato
l’incarico al progettista Ing. Errico De Cristofaro;



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 4 di 1

 Visto il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Errico De Cristofaro in data 15/10/2014 e
trasmesso con nota in data 27/11/2014 acquisita al protocollo in data 27/11/2014 n° 0046379/14;

 Visto il successivo progetto esecutivo, approvato con la Determinazione Dirigenziale n°
5352 del 12/12/2014, aggiornato sulla base dei rilievi effettuati in sede di verifica, redatto in data
05/12/2014 dall’Ing. Errico De Cristofaro composto da n° 48 elaborati meglio identificati
nell’elenco allegato “B”  e che comporta una spesa complessiva di € 1.400.000,00 così ripartita:

a) per lavori € 1.072.605,84
b) per oneri sicurezza €      55.250,63
Totale a base d’asta €  1.127.856,47 € 1.127.856,47

Somme a disposizione dell’Amministrazione
c) per spese tecniche, generali €   98.800,00
d) IVA al 22% su spese tecniche €   21.736,00
e) IVA al 10% su lavori € 112.785,65
f) incentivi €   22.500,00
g) Contributo ANAC €        600,00
h) imprevisti €     6.221,88
Totale somme a disp. € 272.143,53 € 272.143,53
TOTALE €1.400.000,00

- Che  con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 5352 del 19/06/2014 è stato  deciso di
procedere, all'appalto dei lavori in parola ,  sulla base d'asta di €. 1.127.856,47, di cui  €. 623.121,00
per per lavori soggetti al ribasso oltre agli oneri di sicurezza diretti pari a €.  55.250,63,  di cui €.
32.178,18 per gli oneri per la sicurezza indiretti ed €. 417.306,66 per costo del personale, così
suddiviso:
 - per lavori soggeti a ribasso    €.  623.121,00
 - per oneri della sicurezza diretti  €.    55.250,63
 - per oneri della sicurezza indiretti  €.    32.178,18
   - per costo del personale  €.  417.306,66
       €.1.127.856,47

- Che con la suddetta  Determinazione Dirigenziale n° 5140/2014, veniva approvata la lettera
d’invito, il disciplinare di gara e l’elenco formato da n° 36 (trentasei)  ditte, per l'espletamento
dell'appalto dei lavori in parola;

- Che con lettere d'invito, trasmesse via PEC alle Imprese di cui al suddetto elenco,  veniva stabilito
di procedere all'appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 133/2014,
convertito con modifiche  con Legge n° 164/2014 e dell'art.  57 – comma 6° - del suddetto D.lgs. n°
163/2006 e s.m.i. e veniva fissata la data del  19/12/2014  per l’apertura delle offerte;



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 5 di 1

 Tutto ciò premesso e visto  il verbale delle operazioni di gara in data 19/12/2014, dal quale
si rileva che l'Impresa aggiudicataria provvisoriamente è risultata l’Impresa Tullio Edil Calcestruzzi
di Balsorano (AQ),  con il ribasso del 30,231% sulla base d’asta  di €.  623.121,00, e quindi per il
prezzo netto di €. 434.745,29 (diconsi quattrocentotrentaquattrosettecentoquarantacinque/29) oltre
agli oneri di sicurezza diretti pari a €.  55.250,63, degli oneri per la sicurezza indiretti per €.
32.178,18 ed €. 434.745,29 per costo del personale e quindi per il prezzo netto totale di €. 
939.480,76,  così suddiviso:

- per lavori soggetti a ribasso d’asta   €. 623,121,00
- a detrarre ribasso d’sta del 30 ,231%  €  188.375,71
   Restano lavori al netto del ribasso  €. 434.745,29
- per oneri della sicurezza indiretti    €.   32.178,18
- per oneri della sicurezza diretti    €.   55.250,63
- per costo del personale   €. 417.306,66
   Totale netto lavori   €. 939.480,76

(diconsi €. Novecentotrentanovemilaquattrocentoottanta/76) oltre IVA al 10%;

 Ritenuto pertanto dover aggiudicare provvisoriamente la gara in parola all'Impresa Tullio
Edil Calcestruzzi srl di Balsorano (AQ) l’appalto dei lavori di “INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DELL'ALA NORD DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
"A. VIVENZA",  riservando l'aggiudicazione definitiva all'acquisizione dei documenti ed alle
verifiche delle condizioni soggettive, dichiarate in sede di gara ai sensi dell’art. 38 del D.lgs n° 
163/2006, e s.m.i.;

 Visto il D.lgs. n° 163/2006 e s.m.i.;

 Visto il D.P.R. n° 207/2010;

 Visto il vigente Regolamento dei Contratti

 Visto l'art. 67 dello Statuto;

 Attestata la regolarità tecnica;

D E T E R M I N A

1) Di approvare le risultanze di cui al verbale di gara in data  19/12/2014, "Allegato A" relativo ai
lavori di “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ALA NORD DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "A. VIVENZA" .-



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 6 di 1

2) Di aggiudicare provvisoriamente la gara in parola all'Impresa Tullio Edil Calcestruzzi di
Balsorano (AQ), i lavori in parola, con il ribasso del 30,231%  sulla base d’asta  di €.  623.121,00, e
quindi per il prezzo netto di €. 434.745,29 (diconsi
quattrocentotrentaquattrosettecentoquarantacinque/29) oltre agli oneri di sicurezza diretti pari a €. 
55.250,63, degli oneri per la sicurezza indiretti per €. 32.178,18 ed €. 434.745,29 per costo del
personale e quindi per il prezzo netto totale di €.  939.480,76,  così suddiviso:

- per lavori soggetti a ribasso d’asta   €. 623,121,00
- a detrarre ribasso d’sta del 30 ,231%  €  188.375,71
   Restano lavori al netto del ribasso  €. 434.745,29
- per oneri della sicurezza indiretti    €.   32.178,18
- per oneri della sicurezza diretti    €.   55.250,63
- per costo del personale   €. 417.306,66
   Totale netto lavori   €. 939.480,76

      (diconsi €. Novecentotrentanovemilaquattrocentoottanta/76) oltre IVA al 10%;

     riservando l'aggiudicazione definitiva all'acquisizione dei documenti ed alle verifiche delle
condizioni soggettive, dichiarate in sede di gara ai sensi dell’art. 38 del D.lgs n°  163/2006, e
s.m.i.;

3) Di comunicare, ai sensi dell’art. 11 – comma 4 – del D.lgs. n° 163/2006, l’aggiudicazione
provvisoria a tutte le ditte partecipanti alla gara in parola.

4) Di comunicare la presente Determinazione Dirigenziale al Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca ai sensi della Delibera CIPE n° 22/2014.

5)  Di dare atto che ai sensi dell'art. 48 -comma 2-  del citato D.Lgs, 163/2006, la verifica del
possesso dei predetti requisiti sarà inoltrata all'aggiudicatario e al concorrente che segue in
graduatoria.-

6)  Di dare altresì atto  che ai  sensi dell'art. 11 -comma 8- del D.Lgs, 163/2006, l'aggiudicazione
diverrà definitiva solo dopo la favorevole verifica del possesso di tutti i prescritti requisiti che
sono stati autocertificati dalla ditta in sede di gara.

VARIE
-Acquisti per categorie merceologiche che non rientrano tra quelle  elencate nelle vigenti
convenzioni CONSIP, ovvero per altre  tipologie di spesa (Es.: prestazioni, contributi, ecc..)

IL DIRIGENTE
Dirigente Ing. F. DI STEFANO

Avezzano lì, 22/12/2014



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 7 di 1



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 8 di 1

Città di Avezzano
Provincia di l'Aquila

Medaglia al valore per meriti civili

Settore Quinto

AVEZZANO    19/12/2014

Il Dirigente

OGGETTO: - “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL’ALA NORD DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “A. VIVENZA”.

  CUP: J31E14000230001   - CIG: 6046841B0A

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE GARA  PROCEDURA NEGOZIALE

- SEDUTA DEL  19/12/2014 -

     Il  19/12/2013 alle ore 10,30 ad Avezzano nella sede dell'Ufficio Tecnico Comunale.

     Premesso:

- che  con Determinazione Dirigenziale n. 5352 del 12/12/2014 veniva deciso di procedere, all'appalto dei

lavori in parola mediante l’indizione di procedura negoziale con le modalità ed i criteri definiti dalle

vigenti disposizioni in materia di OO.PP. ed in particolare del D.lgs n° 163/2006 e s.m.i.;

- che con la suddetta  Determinazione Dirigenziale n° 5352/2014, veniva approvata la lettera d’invito, il

disciplinare di gara e l’elenco formato da n° 36  ditte, per l'appalto dei lavori in parola;

- che con la suddetta lettere invito, trasmesse via PEC alle ditte interessate, veniva stabilito di procedere

all'appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 – comma 7 – con la procedura prevista

dall’art. 57 – comma 6° - del suddetto D.lgs. n° 163/2006 e s.m.i. e veniva fissata la data del  19/12/2014 

per l’apertura delle offerte;

- che le modalità della gara venivano indicate nella citata lettera d’invito e nel disciplinare di gara. 

- che alla gara in parola sono state invitate le seguenti ditte:

1 AMIP EUROCOMPANY S.R.L. VIA TIBURTINA VALERIA, KM. 99,400 TAGLIACOZZO 67069

2 ARATARI SANTA   VIA CASE SPARSE PESCINA 67057

3 BIPINI VITTORIO COSTRUZ.SRL VIA LIRI 1 CANISTRO 67050

4 CASALE MICHELE VIA MALAFEDE 8
PESCASSEROLI
(AQ) 67032

5 CELI CALCESTRUZZI S.P.A. VIA PALENTINA KM 2,700
MASSA D'ALBE
(AQ) 67050

6 COCO COSTRUZIONI SRL VIA CAMPO SPORTIVO 2 CANISTRO (AQ) 67050

7 CONSEA, CONSORZIO EDILI E AFFINI VICOLO S. CROCE MACERATA 62100

8 CODIMAR S.R.L STRADA REGIONALE 579 PALENTINA CAPISTRELLO 67053

9 CONSORZIO STABILE ITACA S.C. A R.L. VIA MASSIMILIANO KOLBE AVEZZANO 67051



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 9 di 1

10 COSTRUZIONI CICIOTTI S.R.L. VIA ROMA N. 45 CAPISTRELLO 67053

11 COSTRUZIONI LBC S.R.L. VIA TRENTO 55 AVEZZANO 67051

12
DI CICCO SAS DI VITTORIO DI CICCO E
C. VIA CICIVETTE 99 CELANO 67043

13 EDIL-DOMI S.R.L. VIA STAZIONE CELANO 67043

14
"FORTE COSTRUZIONE IMPIANTI -
S.R.L."

STRADA STATALE 83 ZONA
ARTIGIANALE COLLARMELE 67040

15 GALLI COSTRUZIONI S.R.L. VIA REGINA ELENA LUCO DEI MARSI 67056

16 GIMA S.R.L. VIA CAVOUR TRASACCO 67059

17
"GIUSEPPE SRL - SERVIZI APPALTI
PROGETTI" VIA VESTINA 32 INT. B CELANO 67043

18 IMPRESA DI MARCO
VIA DELLE COMUNICAZIONI, SNC - LOC.
RECOCCE CARSOLI 67061

19 IMPRESA EDILE CODIBER SRL PIAZZA S. MARIA, 8 CARSOLI 67061

20 ING. OSVALDO SALCICCIA S.R.L. VIA VARIANTE TIBURTINA VALERIA TAGLIACOZZO 67069

21 LINO MASCITTI E FIGLI SRL LOC MARGINE S S 5 BIS AIELLI 67041

22 MONTEDIL SRL VIA CARPINE LORETO 60025

23 MORGANTE GIAMPIERO VIA MADONNINA CELANO 67043

24 P.R.S. PRODUZIONI E SERVIZI S.R.L. ZONA INDUSTRIALE VIA EDISON AVEZZANO 67051

25 PALERMINI COSTRUZIONI SRL. VIA DEI GLADIOLI 16 AVEZZANO 67051

26
POINT COSTRUZIONI DI DI ANTONIO
FILIPPO FRAZIONE POGGIO S. VITTORINO TERAMO 64100

27
SACIT - SOCIETA' A RESPONSABILITA'
LIMITATA VIA TIBURTINA VALERIA KM 98 S N TAGLIACOZZO 67069

28
SAN GIOVANNI INERTI DI PIERO
MASCITTI S.A.S. S.S.696KM.50/800 EX 5 BIS CELANO 67043

29 SIMA SRL LOC. ESPINETA ORICOLA 67063

30 SOLAGE S.R.L VIA ROMA, 5 CAPISTRELLO 67053

31 STELLA S.R.L. VIA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO 34 AVEZZANO 67051

32
TUZI COSTRUZIONI S.R.L. SOCIETA'
UNIPERSONALE VIA CISTERNA 3 BALSORANO 67052

33
"TULLIO EDIL CALCESTRUZZI
SOCIETA'  SRL VIA ORIANI, BALSORANO, 67052 BALSORANO 67052

34  VALENTINI COSTRUZIONI S.A.S. VIA ORAZIO S.N.C. BALSORANO 67052

35 F.LLI PAOLUCCI BORGATA SEBBIONI, 63 SPINETE (CB) 86020

36 Holding LMC srl Via Guido D'Arezzo, 16 ROMA 00198

Ciò premesso la Commissione di gara composta da:

- Ing.   Francesco      DI STEFANO  Dirig. Sett. V LL.PP.   Presidente

- Arch.  Sergio    PEPE   Testimone

- Geom.  Demetrio    DESPRINI   Testimone

- Sig.  Gioacchino MEDELAGO    Segretario Verbalizzante

Il Presidente dopo aver dichiarato aperta la gara   fa presente che sono pervenuti in tempo utile n°  25  plichi

che vengono così numerati:

1 F.LLI PAOLUCCI BORGATA SEBBIONI, 63 SPINETE (CB) 86020
2    POINT COSTRUZIONI DI DI ANTONIO             FRAZIONE POGGIO S. VITTORINO  

            TERAMO



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 10 di 1

      FILIPPO
64100

3    TULLIO EDIL CALCESTRUZZI
      SOCIETA'  SRL             VIA ORIANI, BALSORANO, 67052      BALSORANO 67052

 4      VALENTINI COSTRUZIONI S.A.S.     VIA ORAZIO S.N.C.    BALSORANO 67052

5 EDIL-DOMI S.R.L. VIA STAZIONE CELANO 67043

6 Holding LMC srl Via Guido D'Arezzo, 16 ROMA 00198

7 CONSORZIO STABILE ITACA S.C. A R.L. VIA MASSIMILIANO KOLBE AVEZZANO 67051

8 MORGANTE GIAMPIERO VIA MADONNINA CELANO 67043

9 MONTEDIL SRL VIA CARPINE LORETO 60025

10 CONSEA, CONSORZIO EDILI E AFFINI VICOLO S. CROCE MACERATA 62100

11 IMPRESA EDILE CODIBER SRL PIAZZA S. MARIA, 8 CARSOLI 67061

12 BIPINI VITTORIO COSTRUZ.SRL VIA LIRI 1 CANISTRO 67050

13 CODIMAR S.R.L STRADA REGIONALE 579 PALENTINA CAPISTRELLO 67053

14 COCO COSTRUZIONI SRL VIA CAMPO SPORTIVO 2 CANISTRO (AQ) 67050

15 LIMACO VIA VIVALDI, 7 AVEZZANO 67051

16 CASALE MICHELE VIA MALAFEDE 8
PESCASSEROLI
(AQ) 67032

17 P.R.S. PRODUZIONI E SERVIZI S.R.L. ZONA INDUSTRIALE VIA EDISON AVEZZANO 67051

18 PALERMINI COSTRUZIONI SRL. VIA DEI GLADIOLI 16 AVEZZANO 67051

19 ING. OSVALDO SALCICCIA S.R.L. VIA VARIANTE TIBURTINA VALERIA TAGLIACOZZO 67069

20 CELI CALCESTRUZZI S.P.A. VIA PALENTINA KM 2,700
MASSA D'ALBE
(AQ) 67050

21 GALLI COSTRUZIONI S.R.L. VIA REGINA ELENA LUCO DEI MARSI 67056

22 COSTRUZIONI CICIOTTI S.R.L. VIA ROMA N. 45 CAPISTRELLO 67053

23 COSTRUZIONI LBC S.R.L. VIA TRENTO 55 AVEZZANO 67051

24 ARATARI SANTA   VIA CASE SPARSE PESCINA 67057

25 AMIP EUROCOMPANY S.R.L. VIA TIBURTINA VALERIA, KM. 99,400 TAGLIACOZZO 67069

Esaminati  i  documenti presentati dalle Ditte, esclude dalla gara l’Impresa AMIP  Euro Company srldi

Roma, in quanto il certificato SOA rilasciato dalla ITALSOA S.p.A. risulta scaduto alla validita’

quinquennale in data 10/11/2014, e la stessa Impresa non ha presentato  dichiarazione sostitutiva per il

rinnovo del suddetto certificato.  Ammette alla gara  le restanti  n° 24  Ditte e procede quindi all'apertura

delle  n° 24 offerte valide, rendendo pubblici i seguenti risultati:

n° Ragione sociale RIBASSO % offerto
1 F.LLI PAOLUCCI 29,671

2
POINT COSTRUZIONI DI ANTONIO    
 FILIPPO 29,42

3
TULLIO EDIL CALCESTRUZZI
      SOCIETA'  SRL 30,231

4 VALENTINI COSTRUZIONI S.A.S. 25,13
5 EDIL-DOMI S.R.L. 31,15
6 Holding LMC srl 32,328



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 11 di 1

7
CONSORZIO STABILE ITACA S.C. A
R.L. 31,019

8 MORGANTE GIAMPIERO 30,17
9 MONTEDIL SRL 28,456

10 CONSEA, CONSORZIO EDILI E AFFINI 28,681
11 IMPRESA EDILE CODIBER SRL 29,774
12 BIPINI VITTORIO COSTRUZ.SRL 24,18
13 CODIMAR S.R.L 33,50
14 COCO COSTRUZIONI SRL 29,767
15 LIMACO 30,776
16 CASALE MICHELE 28,911
17 P.R.S. PRODUZIONI E SERVIZI S.R.L. 30,46
18 PALERMINI COSTRUZIONI SRL 23,20
19 ING. OSVALDO SALCICCIA S.R.L. 24,40
20 CELI CALCESTRUZZI S.P.A. 32,233
21 GALLI COSTRUZIONI S.R.L. 32,543
22 COSTRUZIONI CICIOTTI S.R.L. 29,85
23 COSTRUZIONI LBC S.R.L. 24,105
24 ARATARI SANTA 30,012

Si procede, quindi, all'esclusione del dieci per cento, (n° 3 per arrotondamento)  rispettivamente delle offerte

di maggior ribasso e quelle di minore ribasso, e cioè

n° Ragione sociale RIBASSO % offerto
6 Holding LMC srl 32,328

12 BIPINI VITTORIO COSTRUZ.SRL 24,18
13 CODIMAR S.R.L 33,50
18 PALERMINI COSTRUZIONI SRL 23,20
21 GALLI COSTRUZIONI S.R.L. 32,543
23 COSTRUZIONI LBC S.R.L. 24,105

quindi procede alla media delle restanti 18 offerte, e si ottiene il valore medio del 29,4506%;
Si effettua il calcolo degli scarti superiori alla presente media:

n° Ragione sociale RIBASSO % offerto SCARTI
1 F.LLI PAOLUCCI 29,671 0,220

2
POINT COSTRUZIONI DI ANTONIO    
 FILIPPO 29,42

0

3
TULLIO EDIL CALCESTRUZZI
      SOCIETA'  SRL 30,231

0,780

4 VALENTINI COSTRUZIONI S.A.S. 25,13 0

5 EDIL-DOMI S.R.L. 31,15 1,699

7
CONSORZIO STABILE ITACA S.C. A
R.L. 31,019

1,568



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 12 di 1

8 MORGANTE GIAMPIERO 30,17 0,719

9 MONTEDIL SRL 28,456 0

10 CONSEA, CONSORZIO EDILI E AFFINI 28,681 0

11 IMPRESA EDILE CODIBER SRL 29,774 0,323

14 COCO COSTRUZIONI SRL 29,767 0,316

15 LIMACO 30,775 1,324

16 CASALE MICHELE 28,911 0

17 P.R.S. PRODUZIONI E SERVIZI S.R.L. 30,46 1,009

19 ING. OSVALDO SALCICCIA S.R.L. 24,40 0

20 CELI CALCESTRUZZI S.P.A. 32,233 2,782

22 COSTRUZIONI CICIOTTI S.R.L. 29,85 0,399

24 ARATARI SANTA 30,012 0,561

La media degli scarti è risultata dello 0,9754%.

Pertanto la media finale di riferimento risulta essere pari alla  media dei suddetti scarti (0,9754%) che

sommata alla precedente media delle offerte valide (29,4506%) risulta la seguente: 29,4506% + 0,9754% =

30,4260%.

Il Presidente procede quindi alla esclusione delle offerte che eguagliano o superano tale media finale, dando

atto che quella dell'Impresa Tullio Edil Caòlcestruzzi srl di   – 67052 – Balsorano (AQ) pari al  30,2317% è

la più vicina per difetto. Pertanto, propone l'aggiudicazione provvisoria della gara alla suddetta Impresa per

il prezzo netto di Euro 434.745,29, al netto del ribasso del 30,231% sull’importo posto a base di gara da

sottoporre a ribasso pari a €. 623.121,00, oltre a €. 417.306,66 per il costo del personale, €. 32.178,18 per

oneri della sicurezza indiretti ed €. 55.250,63 per oneri della sicurezza diretti e quindi per un importo

compolessivo di €. 939.480, 76 così riassunto:

- per lavori soggetti a ribasso d’asta    €. 623,121,00

- a detrarre ribasso d’sta del 30 ,231%   €  188.375,71

   Restano lavori al netto del ribasso  €. 434.745,29

- per oneri della sicurezza indiretti    €.    32.178,18

- per oneri della sicurezza diretti    €.    55.250,63

- per costo del personale    €.  417.306,66

   Totale netto lavori    €. 939.480,76

(diconsi €. Novecentotrentanovemilaquattrocentoottanta/76)

riservando l'aggiudicazione definitiva alla produzione dei documenti ed alle verifiche delle condizioni

soggettive, dichiarate in sede di gara ai sensi dell’ art. 38 del D.LGS 163/2006 e s.m.i..

Si allegano le 24 (ventiquattro) offerte pervenute e ritenute valide.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che letto e confermato, viene sottoscritto.



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 5-INFRASTR LAV PUBBL-SICUREZZA LAV-PATRIM

Determina n. 5360  del 22/12/2014  prop. n. 85034 pag. 13 di 1

IL PRESIDENTE
                 F.to   Ing. Francesco DI STEFANO

TESTIMONI 

F.to Arch. Sergio PEPE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

         F.to  Sig. Gioacchino Medelago

F.to Geom. Demetrio  DESPRINI


